

Szanowni Państwo, Drodzy Akcjonariusze

Jako Prezes Zarządu po raz drugi mam zaszczyt pisać do Państwa list podsumowujący kolejny rok działalności Grupy Kapitałowej ZE PAK SA. Tyle tylko, że dziś mam trudniejsze zadanie niż w minionym roku. Obecnie już chyba niewielu wątpi w to, iż dzisiejsza sytuacja związana z rozprzestrzenianiem się koronawirusa SARS-CoV-2 będzie miała swoje istotne następstwa w sferze gospodarczej i społecznej. Zatem, z jednej strony chciałbym Państwu podsumować to, co udało się zrobić w minionym roku, a z drugiej powiedzieć o wyzwaniach jakie nas czekają, ponieważ mam pełną świadomość, że obecny rok nie będzie podobny do minionego.

Dla właściwej oceny minionego roku warto oczyścić wynik Grupy i Spółki o zdarzenie o jednorazowym charakterze. Wszyscy wiemy o procesach jakie zachodzą w branży wytwórców energii elektrycznej. Wysokoemisyjnym technologiom towarzyszy i będzie towarzyszyć wyższe ryzyko działalności. Zdecydowaliśmy się odzwierciedlić to zjawisko w procesie badania wartości naszych aktywów stąd wyższy współczynnik dyskontowy dla przyszłych planowanych przepływów pieniężnych oraz skrócenie oczekiwanego okresu eksploatacji elektrowni Pątnów II. Zdecydowaliśmy się również utworzyć odpis aktualizujący wartość nakładów inwestycyjnych na projekt gazowo-parowy w elektrowni Konin. Łączny wpływ obu tych zjawisk o jednorazowym charakterze spowodował konieczność zmniejszenia zysku netto Grupy o 540 mln złotych i Spółki o 125 mln zł. Nie jesteśmy jedyną spółką z branży, którą dotknęła ta sytuacja. Gdyby jednak skorygować wynik netto Grupy o wyżej opisane zdarzenia, to Grupa zanotowałaby zysk netto na poziomie 94 mln złotych a Spółka zysk netto na poziomie 79 mln złotych. Wynik EBITDA w przypadku Grupy wyniósł 393 mln złotych, a w przypadku Spółki 122 mln złotych. Są to wartości, które w mojej ocenie pozwalają uznać miniony rok za bardzo udany w kontekście lat ubiegłych, ale też wymagającego otoczenia.

Obecny rok to już jednak zupełnie inna rzeczywistość. Do wyzwań, jakie towarzyszą naszej branży w związku z transformacją energetyczną, dołączają nowe, związane z pogorszeniem sytuacji gospodarczej jako następstwa szerzącej się pandemii. Dziś nie jesteśmy w stanie precyzyjnie określić skutków obecnej sytuacji i jej wpływu na branżę i spółki z Grupy ZE PAK SA. Obecne działania Zarządu koncentrują się na zapewnieniu maksymalnego bezpieczeństwa naszej załogi, zapewnieniu ciągłości działalności operacyjnej i zabezpieczeniu płynności finansowej. Niemniej jednak pragnę Państwa zapewnić, że nawet w obecnej sytuacji nie tracimy z pola widzenia naszych strategicznych celów. Kilka dni temu informowaliśmy Państwa raportem bieżącym o podpisaniu umowy na modernizację kotła węglowego w elektrowni Konin i dostosowaniu go do spalania biomasy. Transformacja energetyczna w kierunku niskoemisyjnych źródeł generacji energii elektrycznej to proces ciągły i rozpisany

na lata, w mojej ocenie nie da się jej przeprowadzić w sposób nagły, nieuporządkowany i bez poszanowania dla następstw społecznych i ekonomicznych. W nieodległym czasie Grupa ZE PAK SA poinformuje o postępach w realizacji kolejnych zamierzeń, związanych chociażby z projektami w obszarze fotowoltaiki czy wytwarzania tzw. „zielonego” wodoru, w ramach realizacji Programu „Czysta Polska”.

Już dziś z prawdopodobieństwem graniczącym z pewnością można stwierdzić, że obecny rok nie będzie tak dobry jak poprzedni pod względem finansowym czy operacyjnym, ale nie należy go skreślać. To jest czas, który należy wykorzystać by dostosować się do czekających nas wyzwań zmieniającego się otoczenia. Jestem przekonany, że niezależnie od tego, kiedy miną obecne problemy, związane z szerzącą się pandemią i jej następstwa gospodarcze, nikt nie będzie wówczas czekał na tych, którzy „zaspali gruszki w popiele”. Pomimo wielu czekających nas niewiadomych, zamierzamy konsekwentnie realizować naszą zrównoważoną strategię odpowiedzialnej transformacji energetycznej i informować Państwa o postępach.

Za miniony rok chciałbym bardzo podziękować naszym pracownikom, władzom samorządowym, z którymi współpracujemy oraz naszym akcjonariuszom. To właśnie codzienna praca naszej załogi, współpraca z otoczeniem i zaufanie akcjonariuszy stanowią najcenniejsze aktywa Spółki.

*Prezes Zarządu
Henryk Sobierajski*